Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 05/2026 – PPGEE- FAENG/UFMS

             O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO em Engenharia Elétrica da Faculdade de Engenharias,

Arquitetura e Urbanismo e Geografia,, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por

meio da Comissão de Seleção constituída pela portaria Nº 243-GAB/FAENG/UFMS, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura

de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas

nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS,

para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item

3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o Resultado Final da Análise de Currículo, Nota da

Análise de Currículo e Pontuação Final, conforme Anexo I deste Edital, e Resultados de Recursos,

conforme Anexo II.

Campo Grande, 13 de fevereiro de 2026.

Moacyr Aureliano Gomes de Brito
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(Edital n. 05/2026 – PPGEE - FAENG/UFMS)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE CURRÍCULO, NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E PONTUAÇÃO

FINAL

Eng. Elétrica (Campo Grande)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202572030 2,5 0,58 0,58 7,87

202570152 9,75 2,27 2,27 10,39

202572145 17,75 4,13 4,13 12,77

202570859 5,75 1,34 1,34 9,75

202571003 15,75 3,66 3,66 11,29

202571427 10,7 2,49 2,49 10,13

202572063 9,45 2,20 2,20 10,68

202571795 0 0,00 0,00 7,95

202566966    Desistente

202572033 23 5,35 5,35 14,01

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202571969 0 0,00 0,00 6,93

202568562 43 10,00 10,00 18,62

202568536    Desistente

202570612    Desistente

202572127    Desistente

202571928 22,5 5,23 5,23 13,55

202571738 4 0,93 0,93 9,59

202572038 17,25 4,01 4,01 12,45

202569412    Eliminado

202568041    Eliminado

202570451 11 2,56 2,56 10,30

202567680    Eliminado

202570756 20,75 4,83 4,83 12,59

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202567338    Desistente

202567311    Eliminado

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202571960 0 0 0 7,93

Legenda:

AC: Análise de currículo

PF: Soma da AC + AM

ANEXO II

(Edital n. 05/2026 – PPGEE - FAENG/UFMS)

- Resultados dos RECURSOS (ANÁLISE DE CURRÍCULO/NOTA DA ANÁLISE DE

CURRÍCULO/PONTUAÇÃO FINAL)

Não houve recursos.